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OFICINA INTERNACIONAL DEL TRABAJO GB.295/PFA/13 (Add.)
 295.a reunión

Consejo de Administración Ginebra, marzo de 2006

Comisión de Programa, Presupuesto y Administración PFA
 PARA INFORMACION

 

DECIMOTERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA 

Aplicación del programa de la OIT en 2004-2005 

Addéndum 

Anexo 

Informe sobre la utilización de los recursos 

En el presente addéndum, se ofrece información relativa a los gastos realizados en 
2004-2005, por objetivo operativo, con cargo a las tres fuentes de financiación disponibles 
para la Oficina. Se ofrecerá información más detallada en el informe sobre la aplicación 
del programa que se presente a la reunión de la Conferencia Internacional del Trabajo en 
junio de 2006. 

En los cuadros 1 y 2 se muestran los gastos con cargo al presupuesto ordinario y a las 
fuentes extrapresupuestarias en relación con los objetivos estratégicos de la OIT para 
2004-2005. Puede encontrarse información adicional relativa a los gastos del bienio con 
cargo al presupuesto ordinario y a la cooperación técnica extrapresupuestaria en los 
informes específicos al Consejo de Administración sobre estas cuestiones, a saber: 
Programa y Presupuesto para 2004-2005: Cuenta del presupuesto ordinario y Fondo de 
Operaciones al 31 de diciembre de 2005 (incluidas las transferencias entre partidas de 
presupuesto) 1 y Programa de Cooperación Técnica de la OIT para 2004-2005 2. La 
información sobre los gastos con cargo al superávit de 2000-2001 se presenta aquí con 
arreglo a las categorías aprobadas por el Consejo de Administración para la utilización del 
superávit (cuadro 3), y se formula de nuevo en términos estratégicos (cuadro 4). Todos los 
importes se cifran en dólares de los Estados Unidos. 

 
1 Documento GB.295/PFA/1 (marzo de 2006). 

2 Documento GB.294/TC/1 (noviembre de 2005). 
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Cuadro 1. Presupuesto ordinario 

Objetivos estratégicos y operativos Programa
y Presupuesto 
para 2004-2005

Programa y 
Presupuesto para 

2004-2005 revisado

 
 
1 

Gasto

1 Normas y principios y derechos fundamentales 
en el trabajo 

70.521.791 70.766.259 70.687.194

1a Normas y principios y derechos fundamentales 
en el trabajo 5.744.022 5.763.934 5.757.494

1b Trabajo infantil 12.039.059 12.080.793 12.067.296

1c Acción normativa 52.738.710 52.921.532 52.862.404

2 Empleo 125.496.063 125.931.103 125.511.652
2a Apoyo a la política de empleo 43.411.475 43.561.964 43.416.867

2b Conocimientos teóricos y prácticos y empleabilidad 37.601.647 37.731.995 37.606.318

2c Creación de empleo 44.482.941 44.637.144 44.488.467

3 Protección social 72.466.508 72.717.717 72.582.784
3a Seguridad social 30.851.064 30.958.011 30.900.566

3b Condiciones de trabajo 41.615.444 41.759.706 41.682.218

4 Diálogo social 128.067.914 128.511.870 128.159.182
4a Interlocutores sociales 80.818.361 81.098.523 80.875.956

4b Gobiernos e instituciones de diálogo social 47.249.553 47.413.347 47.283.226

Total objetivos estratégicos 396.552.275 397.926.949 396.940.812
1 Véase documento GB.295/PFA/1 (marzo de 2006). 
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Cuadro 2. Cooperación técnica extrapresupuestaria 

Objetivos estratégicos y operativos Gastos 2004-2005 1

1 Normas y principios y derechos fundamentales en el trabajo 130.908.630

 1a Normas y principios y derechos fundamentales en el trabajo 16.663.177

 1b Trabajo infantil 112.292.927

 1c Acción normativa 1.952.526

2 Empleo 78.289.716

 2a Apoyo a la política de empleo 8.017.077

 2b Conocimientos teóricos y prácticos y empleabilidad 11.676.288

 2c Creación de empleo 58.596.351

3 Protección social 34.962.493

 3a Seguridad social 15.220.939

 3b Condiciones de trabajo 19.741.554

4 Diálogo social 24.905.071

 4a Interlocutores sociales 7.345.755

 4b Gobiernos e instituciones de diálogo social 17.559.916

Total objetivos estratégicos 269.065.910

  Objetivos de política comunes: Obsérvese que los gastos aquí reflejados 
contribuyeron al logro de los objetivos estratégicos 

  Enfoque integrado del trabajo decente 5.443.719

  Reducción de la pobreza e inclusión social 1.079.100

  Igualdad de género 2.184.751

  Asociaciones internacionales 162.183

  Conocimientos y estadísticas 111.466

  Comunicación y visibilidad 56.409

  Instituto Internacional de Estudios Laborales 72.340

  Centro Internacional de formación de la OIT, Turín 2.604.960

Total objetivos de políticas comunes 11.714.928

  Fortalecimiento de las capacidades de gestión 2.843.811

Total general objetivos estratégicos 283.624.649
1 Gasto provisional. 
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Cuadro 3. Utilización de superávit de 2000-2001, por categorías de gasto aprobadas 
por el Consejo de Administración 

 Asignación inicial de 
recursos aprobada por el 

Consejo de Administración1 

Gasto al 31 de 
diciembre de 2003

Castos en 
2004-2005

Comisión Mundial sobre la Dimensión Social 
de la Globalización 2.800.000 2.797.763 2.237
Normas internacionales del trabajo 2.900.000 754.367 1.872.089

Respuesta a las crisis y las emergencias 8.000.000 2.274.953 3.854.888
Africa 1.911.000 492.287 449.407

Américas 1.774.500 788.025 878.800

Estados Arabes 1.403.000 205.927 802.028

Asia y el Pacífico 1.800.500 323.521 1.286.378

Europa y Asia Central 611.000 212.031 316.580

Después del 9/11 500.000 253.162 121.695

Seguridad y salud del personal 3.450.000 2.689.501 789.032

Inversión en capacidades de gestión 6.000.000 1.748.280 1.846.614 
Servicios regionales 10.000.000 1.450.963 4.773.822 

Africa 2.940.000 494.422 1.456.740

Américas 2.730.000 279.524 1.059.144

Estados Arabes 620.000 – 387.890 

Asia y el Pacífico 2.770.000 484.018 1.371.532 

Europa y Asia Central 940.000 192.999 498.516 

Estadísticas 2.000.000 673.487 1.107.254

Igualdad de género 2.000.000 252.457 1.358.058

Comunicaciones externas 3.500.000 1.546.348 1.090.716

Tripartismo y diálogo social 2.900.000 70.995 2.595.481

SUBTOTAL  43.550.000 14.259.114 19.290.191 

Inversiones en edificios y alojamiento 2.750.000 2.750.000 –

Inversión en tecnología de la información 5.000.000 5.000.000 –

TOTAL 51.300.000 22.009.114 19.290.191

1 Documento GB.294/PFA/9 (noviembre de 2005), Utilización del superávit de 2000-2001. 
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Cuadro 4. Gasto indicativo para los resultados, por objetivos estratégicos y operativos 

Objetivos estratégicos y operativos Gasto con cargo 
al presupuesto 

ordinario

Gasto extra
presupuestario

Gasto con cargo 
al superávit de 

2000-2001* 

Total

1 Normas y principios y derechos 
fundamentales en el trabajo 70.687.194 130.908.630 2.257.992 203.853.816

 1a Normas y principios y derechos 
fundamentales en el trabajo 

5.757.494 16.663.177 871.786 23.292.457

 1b Trabajo infantil 12.067.296 112.292.927 0 124.360.223

 1c Acción normativa 52.862.404 1.952.526 1.386.206 56.201.136

2 Empleo 125.511.652 78.289.716 6.067.075 209.868.443

 2a Apoyo a la política de empleo 43.416.868 8.017.077 2.350.593 53.784.538

 2b Conocimientos teóricos y prácticos 
y empleabilidad  

37.606.318 11.676.288 707.333 49.989.939

 2c Creación de empleo 44.488.467 58.596.351 3.009.149 106.093.967

3 Protección social 72.582.784 34.962.493 250.136 107.795.413

 3a Seguridad social 30.900.566 15.220.939 131.405 46.252.910

 3b Condiciones de trabajo 41.682.218 19.741.554 118.731 61.542.503

4 Diálogo social 128.159.182 24.905.071 4.232.340 157.296.593

 4a Interlocutores sociales 80.875.956 7.345.755 3.168.705 91.390.416

 4b Gobiernos e instituciones 
de diálogo social 47.283.226 17.559.316 1.063.635 65.906.177

Uso estratégico adicional de los fondos 
del superávit * 6.482.648 6.482.648
Total objetivos estratégicos 396.940.812 269.065.910 19.290.191 685.296.913

* En el transcurso del bienio 2004-2005, se emplearon unos 12,8 millones de dólares de los Estados Unidos con cargo al
superávit para iniciativas que pueden clasificarse de manera específica respecto de los objetivos estratégico. Otros 6,48 millones
de dólares de los Estados Unidos fueron utilizados para iniciativas estratégicas que, aunque de carácter claramente estratégico,
son tan transversales que resulta imposible una atribución específica. El prorrateo de esta cantidad también tendería a
distorsionar el gasto específico en relación con cada objetivo estratégico. Por consiguiente, el «Uso estratégico adicional de los
fondos del superávit» se muestra por separado. Incluye los gastos en relación con la Comisión Mundial sobre la Dimensión Social
de la Globalización, la inversión en capacidades de gestión (gasto en programas técnicos y en las regiones), estadísticas y
comunicaciones externas, y 1.649.031 dólares de los Estados Unidos de gasto en concepto de respuesta a las crisis y las
emergencias y de servicios regionales, todos los cuales son de carácter transversal. Los gastos en concepto de crisis, servicios
regionales (distintos de los señalados) e igualdad de género se han clasificado con arreglo a los objetivos estratégicos. 

 


